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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá souvislostmi mezi hudebností a jazykovou gramotností v cizím

jazyce. Práce má teoreticko-empirický charakter, její první část se věnuje teoretickým

východiskům hudebnosti a jazykové gramotnosti, též jsou představeny jejich styčné body.

Empirická část představuje výzkum, jehož cílem bylo zjistit, jaké souvislosti lze nacházet

mezi úrovní hudebnosti a jazykové gramotnosti žáků 5. ročníků základní školy. Výzkumný

soubor tvořilo 54 žáků 5. ročníků a výzkumným nástrojem byla kolektivní prověrka

hudebnosti a test z anglického jazyka. Data byla zpracována prostřednictvím korelační

analýzy. Výsledná zjištění prokazují středně silnou souvislost jak mezi celkovou úrovní

hudebnosti a poslechovými schopnostmi v cizím jazyce, tak i některými dílčími hudebními

schopnostmi a poslechovými schopnostmi v cizím jazyce. V závěru práce jsou uvedena

doporučení pro praxi, včetně možnosti využití naší autorské prověrky hudebnosti.

Klíčová slova: hudebnost, diagnostika hudebnosti, hudební schopnosti, jazyková

gramotnost, jazyková gramotnost v cizím jazyce, hudba a jazyk, korelační analýza

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the relationship between musicality and language literacy in

a foreign language. It has a theoretical-empirical character. The first part focuses on the

theoretical basis of musicality and language literacy, while also introducing mutual specific

features. The empirical part presents research, in which the aim was to discover what

observable connections there are between the level of musicality and language literacy of

the 5th grade primary school pupils. The research group consisted of fifty-four 5th graders.

The research tools were a collective examination of music, and an English language test.

Obtained data were subsequently processed by correlation analysis. The resulting findings

confirmed a moderately strong connection between an overall level of musicality and

listening skills in a foreign language, as well as a link between certain partial musical skills

and listening skills in a foreign language. The final thesis section offers recommendations

for practice, including the possibility of using our authorial examination of musicality.

Keywords: musicality, diagnostics of musicality, musical abilities, language literacy,

language literacy in foreign language, music and language, correlation analysis
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ÚVOD

Téma diplomové práce v sobě spojuje dvě, na první pohled diametrálně odlišné

oblasti, a to hudebnost a jazykovou gramotnost, respektive hudbu a jazyk. Primárním

impulsem ke zvolení tohoto tématu, bylo často objevované tvrzení, že hudebně nadaní žáci

disponují také nadáním jazykovým. Dle této teorie se hudebně nadaní žáci snadněji a rychleji

učí jazyk či více jazyků, dosahují při jejich učení výborného prospěchu a celkově jsou velmi

citliví ke zvukovým podnětům v hudbě i jazyce.

Dalším impulsem byly také zkušenosti autorky, která se hudbě od dětství věnuje,

absolvovala základní uměleckou školu, zpívá v kapele a je součástí komunity, zahrnující její

rodinu i přátele, kterou lze považovat za hudební. Právě tam se setkala s několika případy

provázanosti těchto dvou oblastí. Osobní zkušenost nás proto vedla k otázce, zda existuje

a případně jaký je, vztah mezi úrovní hudebnosti a úrovní jazykové gramotnosti žáků

v cizím, konkrétně anglickém jazyce. Ostatně zodpovězení této otázky je i cílem práce.

Diplomová práce má teoreticko-empirický charakter a je členěna na dvě hlavní části,

teoretickou a praktickou. Teoretická část nabízí výchozí informační základ dané

problematiky. První kapitola se věnuje hudebnosti. Nejdříve jsou vytyčeny základní

hudebně-psychologické pojmy, převážně je kladen důraz na hudební schopnosti a jejich

klasifikaci. Dále je pak ukotven pojem hudebnost, je představen vývoj názorů na hudebnost

a popsána je také struktura hudebnosti. Druhá kapitola poskytuje informace o možnostech

diagnostiky hudebnosti, konkrétně je také představena metoda testování, kterou jsme si

vybrali pro naši výzkumnou část. Ve třetí kapitole se zabýváme jazykovou gramotností, pro

zasazení pojmu se věnujeme i gramotnosti obecně, rovněž i gramotnosti funkční. Následně

v této kapitole vymezujeme jazykovou gramotnost v cizím jazyce. Čtvrtá kapitola je

stěžejním bodem teoretické části práce, neboť se zabývá souvislostmi mezi hudbou

a jazykem. Tato kapitola je postavena primárně na výzkumných zjištěních českých

i zahraničních autorů a slouží k finální konfrontaci našich vlastních výzkumných výsledků

v této oblasti.

Jádrem praktické části je kvantitativně orientovaný výzkum, který se zabývá otázkou

možných souvislostí mezi úrovní hudebnosti a úrovní jazyka u žáků 5. ročníků. V této části

definujeme naše výzkumné otázky, představujeme výzkumný soubor a podrobně

popisujeme testové výzkumné metody: vlastní prověrku hudebnosti a test anglického jazyka.

Konečnou fázi reprezentuje zpracování dat a interpretace zjištěných údajů.
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V kapitole diskuse a závěry pak naše výsledky konfrontujeme a porovnáváme

s poznatky uvedenými v teoretické části práce, doplňujeme také doporučení týkající se

implementace hudebních činností do výuky cizích jazyků.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 HUDEBNOST – TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této kapitole se budeme zabývat hudebností v celé její komplexnosti. Na první pohled

by se mohlo zdát, že je tato práce v úzkém vztahu s hudební teorií, ovšem nejdůležitějším

aspektem je v tomto pohledu sám člověk – jeho osobnost a psychika. I proto se v této práci

budeme opírat o poznatky z hudební psychologie, která si klade za cíl: „popsat a vysvětlit

hudební prožitky a hudební chování.“ (Seashore, 1938, s. 347)

První část této kapitoly proto věnujeme základním hudebně-psychologickým pojmům,

které jsou nedílnou součástí při vymezování hudebnosti a poslouží jako významný teoretický

vhled do uvedené problematiky.

V dalších částech kapitoly se pak budeme konkrétně věnovat vymezení pojmu

hudebnost, blíže se podíváme na strukturu hudebnosti, a nakonec se budeme zabývat

klasifikací hudebních schopností, které považujeme za složky hudebnosti.

1.1 Základní hudebně-psychologické pojmy

Už od narození je každý člověk vybaven určitými vrozenými předpoklady

a dispozicemi. Tento biologický základ, jenž se u jedinců projevuje rozdílně v jejich úrovni

a struktuře, je ovlivněn zvláštnostmi nervové soustavy a nazýváme jej jako vlohy

(Vachudová, 2012). V odborné literatuře též nacházíme další pojmenování, kdy se mluví

„o biologické výbavě, dispoziční základně či vrozeném potenciálu.“ (Sedlák & Váňová,

2013, s. 50) Marek Franěk (2007) dokonce uvádí, že vloha odpovídá tomu, co nazýváme

nadáním. Toto pojetí však ve své obecnosti nepovažujeme za úplně vypovídající, neboť

slovem nadání označujeme zpravidla pouze ty vlohy, které se navenek projeví jako

výraznější. Toto chápání najdeme taktéž u dalších autorů, například u Františka Sedláka

& Hany Váňové (2013) či Evy Vachudové (2012).

V této práci tedy vycházíme z pojetí, že hudební vlohy jsou: „vrozené dispozice pro

určitou činnost. Jsou mnohoznačné, mohou se rozvíjet různými směry a slouží jako základ

pro rozvoj schopností.“ Důležité jsou zejména pro rozvoj hudebního sluchu, paměti,

představivosti, fantazie, tvořivých projevů, myšlení.“ (Vachudová, 2012, s. 19) Zde je

důležité zdůraznit, že vloha není totéž jako schopnost, přestože v laické veřejnosti často

dochází k nesprávnému používání a záměně těchto pojmů. Jak uvádí i výše uvedená definice,

vloha je určitým základem, což znamená, že schopnosti vznikají a projevují se právě na

základě vrozených dispozic – vloh. (Kaščáková, 2020) Přestože tyto dva pojmy spolu velmi
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úzce souvisí, je potřeba vyjasnit si jejich podstatu. „Hudební vlohy jsou kategorií

biologickou, vrozenou, zatímco schopnosti, dovednosti a návyky kategorií psychologicko-

sociální, tj. získanou v průběhu hudebního vývoje člověka.“ (Sedlák & Váňová, 2013, s. 50)

Hudební vlohy se tedy podílejí na utváření emocionálního cítění a vnímání hudby,

vytvářejí základ pro úroveň hudebních aktivit a formují celkový vztah člověka k hudbě. Na


[…]


další zvukovou ukázku.

STOPA ČÍSLO 13

1. Identifikace písně podle melodie. Nyní uslyšíš melodie z prostředku nebo konce čtyř

známých písní. Tvým úkolem je poznat o jakou píseň se jedná, určit její název

a zaškrtnout ji.

2. Poslouchej příklad – touto melodií například končí píseň – Pásla ovečky (melodie 77)

3. Nyní přejdeme k samotnému hudebnímu úkolu. Každou ukázku uslyšíš dvakrát.

4. Úkol číslo 1 (melodie 78)

5. Úkol číslo 2 (melodie 79)

6. Úkol číslo 3 (melodie 80)

7. Úkol číslo 4 (melodie 81)

8. Nyní si zkontroluj, zda si vyplnil všechny tři odpovědi. Pokud ano, můžeš přejít na

další zvukovou ukázku.

P VI: METODIKA VÝZKUMU – INFORMACE PRO UČITELE

METODIKA K VÝZKUMU

Informace k vypracovávání testů

Autorka výzkumu: Veronika Kaláčová

Studentka 5. ročníku oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Univerzita Tomáše Bati

POPIS VÝZKUMU
Výzkum je součástí diplomové práce s názvem Diagnostikování hudebnosti podporující

jazykovou gramotnost žáků 5. ročníků základní školy.

Výzkum je složen ze dvou částí (je potřeba, aby žák vyplnil obě části):

1. Prověrka hudebnosti = test prověřující úroveň hudebních schopností žáka

2. Jazykový test = test anglického jazyka (na úrovni A1)

DOSTUPNOST A UMÍSTĚNÍ TESTŮ
Testy jsou k dispozici na internetu. Pro každý test je vytvořen zvlášť web, na který se žák

dostane přes link (odkaz).

Test hudebnosti je dostupný zde:

https://sites.google.com/view/proverkahudebnosti

Jazykový test je dostupný zde:

https://sites.google.com/view/jazykovytest

STRUKTURA TESTU
Oba testy mají stejnou strukturu:

− Levá část testu = v levé části webu naleznou žáci zadání, instrukce, doplňující

obrázky, a především zvukové nahrávky, které tvoří podstatnou část obou testů.

− Pravá část testu = v pravé části webu se nachází formulář, do kterého žáci zapisují

své odpovědi.

ZAPISOVÁNÍ ODPOVĚDÍ

− V jazykovém testu pracují žáci jak s otázkami, kde mají k dispozici na výběr

z několika možností, tak také s otázkami, kam vpisují své odpovědi.

− V testu hudebnosti se nacházejí pouze otázky s výběrem z několika možností.

https://sites.google.com/view/proverkahudebnosti
https://sites.google.com/view/jazykovytest

Pro účely spárování obou testů je potřebné doplnit v úvodu obou testů také jméno a příjmení

žáka (+ jméno školy). Tyto osobní údaje žáka slouží pouze k administrativní práci

s vyplněnými formuláři, a v interpretaci výsledků v textu diplomové práce tyto údaje

UVEDENY NEBUDOU!

METODICKÉ POZNÁMKY PRO ŽÁKY

Žákům je vhodné před vyplňováním testů sdělit (zdůraznit) tyto skutečnosti:

− Test není ověřováním toho, co žák umí/zvládne (není to školní test) – je však vhodné

žáky motivovat a povzbudit k tomu, aby jej vyplnili co nejlépe zvládnou.

− Pro objektivnost výsledků je vhodné žákům sdělit (poprosit je), aby test vyplňovali

opravdu samostatně (bez pomoci rodičů, sourozenců apod.).

− Je potřeba v každé otázce vyplnit odpověď – pokud však žák odpověď znát nebude:

o Odpověď si tipne (v otázce s více možnostmi)

o Napíše slovně nevím (v otázce, kde je potřeba odpověď napsat slovy).

− Je důležité, aby žák vyplnil test najednou (podpořit jej, aby se na test soustředil –

vyplnil jej od začátku do konce, a na konci kliknul na tlačítko ODESLAT).

− SLUCHÁTKA: je jistě výhodou, pokud má žák doma sluchátka, aby si je na

vyplňování obou testů nasadil (zajistí to lepší zvuk při úkolech poslechové povahy).

Srdečně Vám již nyní děkuji za umožnění realizace mého výzkumu.

V případě jakýchkoliv dotazů mě můžete kontaktovat na email: v_hustova@utb.cz

PŘÍLOHA P VII: VÝSLEDKY TESTOVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH ŽÁKŮ

PŘÍLOHA P VIII: PRŮMĚRNÁ ÚSPĚŠNOST ŽÁKŮ V TESTECH

I SUBTESTECH

HUDEBNOST

Subtest
Hudebně-
sluchové

schopnosti
(max. 12 bodů)

Tonální
cítění

(max. 9 bodů)

Harmonické
cítění

(max. 6 bodů)

Hudební
paměť

(max. 12 bodů)

Celý test
hudebnosti

(max. 39 bodů)

body % body % body % body % body %

Děvčata 9 73 % 7 80 % 5 77 % 10 83 % 31 78 %

Chlapci 9 74 % 7 73 % 4 72 % 9 72 % 28 73 %

Všichni 9 74 % 7 77 % 4 74 % 9 77 % 29 76 %

JAZYKOVÁ GRAMOTNOST

Subtest
Poslech

s porozuměním
(max. 20 bodů)

Čtení + psaní
(max. 22 bodů)

Celý test jazyka
(max. 42 bodů)

body % body % body %

Děvčata 13 63 % 11 49 % 23 56 %

Chlapci 12 59 % 10 45 % 22 52 %

Všichni 12 61 % 10 47 % 23 54 %

PŘÍLOHA P IX: VLASTNÍ ZVUKOVÉ NAHRÁVKY K PROVĚRCE

HUDEBNOSTI
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