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Odůvodnění hodnocení práce:
Na počátku studentka stála před nelehkým úkolem popsat propojení na první pohled
diametrálně odlišných oblastí, a to hudba a jazyk, resp. hudebnost a jazyková
gramotnost. Autorka se úkolu zhostila nad očekávání dobře a předkládá velmi kvalitní
práci. Čtenář má před sebou logicky členěný text, ve kterém je poutavě a poučeně
uváděn do problematiky.
V teoretické části jsou nejprve popsány stěžejní pojmy problematiky z hudební
psychologie a pedagogiky, následně z oblasti jazykové gramotnosti. Vše vhodně
nejprve od roviny obecné, přes konkretizaci a vytyčení specifik potřebných pro tuto
práci. Velmi dobře je zpracována 4. kap., která představuje „styčné plochy“ mezi
hudbou a jazykem, tedy výzkumná zjištění českých a zahraničních autorů. To pak
slouží k finální konfrontaci vlastních výzkumných výsledků.
Praktická část představuje kvantitativně orientované výzkumné šetření z prostředí 5.

ročníků ZŠ, kde se autorka zabývala souvislostmi mezi úrovní hudebnosti a jazykové
gramotnosti žáků. Studentka se výborně zhostila přepracování výzkumného nástroje
(prověrka hudebnosti a test z anglického jazyka) do on-line verze a celkově
předkládá velmi sofistikovanou výzkumnou strategii. Autorka velmi vhodně
interpretuje výsledky výzkumu, konfrontuje je a porovnává s poznatky uvedenými v
teoretické části práce a v závěru představuje také doporučení k implementaci
hudebních činností do výuky cizích jazyků.
Oceňuji velké množství českých i zahraničních zdrojů, jen v seznamu použité
literatury nejsou všechny tituly citovány přesně podle požadované normy. Studentka
rovněž prokázala brilantní jazykové dovednosti, text je stylisticky, gramaticky i po
odborné stránce na vysoké úrovni.
Připravenost studentky v rámci našich konzultací byla ukázková, velmi oceňuji
veškerou její pečlivost, úsilí a snahu, které vyústily v kvalitní výsledek.
Diplomová práce splňuje veškeré náležitosti tohoto typu práce, s potěšením ji
hodnotím stupněm A a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Shrňte stručně limity Vašeho výzkumu.
2. Uveďte přínosy své diplomové práce pro odborný diskurz k problematice.

Celkové hodnocení* A
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.